CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoa,cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

PAGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 231/2008.

MENSAGEM: N° 144 DE 2008.
LIDO EM: 15/12/2008.
TOTAL DE PAGINAS: 06.

ASSUNTO:- Autoriza a prorrogação de prazo para a
conclusão das obras de infraestrutura em loteamento
urbano e dá outras providências.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 22/12/2008.

PUBLICADA NO JORNAL DO POVO, EM
25/12/2008, QUARTA-FEIRA, SOB 0 N° 5.526.

Oficio de Encaminhamento no dia 22/12/2008 sob
o n° 635/2008/DAB.

LEI COMPLEMENTAR N° 194/2008.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Site: www.sarandi.pr.gov.br

Rua Jose Emiliano de Gusmão, 565 - caixa Postal 71 - CEP 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3035-0800 - Sarandi - Paraná

Mensagem n° 144 /08.

Sarandi, 15 de dezembro de 2008.

Senhor Presidente,
Nobres pares:

Afin
SARAND

119 2 3 1 / 0

Encaminhamos a apreciação e deliberação dessa Edilidade, o
Incluso Projeto de Lei Complementar, que Autoriza a prorrogação de prazo
para a conclusão de obras de infra-estrutura do loteamento denominado Jardim
Ouro Verde.

A prorrogação foi requerida ao Poder Executivo visto que a
loteadora atrasou-se nas execuções das obras devido as "intempéries climáticas
e contribuições vindas de cotas superiores ao loteamento".

A Lei Complementar Municipal n° 04/92 não prevê a
possibilidade de prorrogação do prazo para a execução de obras de infra-
estruturas. Entretanto a Lei Federal n° 6.766/79, em seu art. 9°, possibilita a
execução das obras de infra-estruturas em loteamentos urbanos em até 4
(quatro) anos.

De acordo com o contido na Lei Federal n° 6.766/79 seria
possível a prorrogação do prazo por mais 06 (seis) meses.

Assim sendo, aguardamos a aprovação dessa Casa de Leis, para
posterior sanção e aplicaçã ei na forma prevista.

CIDO FARIAS SPADA
unicipal

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL PRZYBYLSKI
D.D. Presidente da Camara Municipal
Sarandi — Parana.

s elo OAT* .6410

gas 1 5 DEZ 2

SZIELKISKTB

.1

't\v

C N Pi ;„
A31-7 0

IF. 41",,,,,71171.¡ •

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Site: Winrw.sarandleift.§bv.br

Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa Postal 71 - CEP 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3035-0800 - Sarandi - Paraná

AfteVtd,
jjh Z-Pii

oveyboo
cL.Z.G.J.k.3-i,

i rt

•

Ateta
SARAN DI
NM,

119 231/08

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 2 3 1 / S

SÚMULA:- Autoriza a prorrogação de prazo para
conclusão de obras de infra-estrutura em loteamento
urbano e dá outras providências.

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná,
aprovará e eu, Aparecido Farias Spada, Prefeito

unicipal, sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a prorrogar pelo prazo de 06 (seis) meses, o prazo anteriormente fixado para a
conclusão de obras de infra-estrutura a serem executadas no loteamento denominado
Jardim Ouro Verde 2.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta
Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal 15 de dezembro de 2008.

4
APA ' t IDO FARIAS SPADA

feito Municipal

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

designo relator do Projeto de Lei Ng
o Vereador

ESTADO DO PARANÁ

P 231/08

A Comissão de Finanças e Orçamento

Presidente da Cimara

Como Presidente da Jomisso de F. angas 1 Orçamento

Presidente da &mask

P A RPr toee IEi CRnplementar N° 231/2008.
Cilas Souza Morais,

0 Relator da Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer ao Projeto de Lei
Complementar n° 231112008, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Autoriza
a prorrogação de prazo para conclusão de obras de infra-estrutura em loteamento e da
outras providências, conolui que a proposição tern mérito é legal e constitucional, sendo o
seu ParecerFAVORAVEL cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Imes de dezembro do ano de 2008.

cl siks:

dirãa Silva,
Presidente

Sala das Sessões da Camara Municipal, aos 18 dias do

Cilas Souza Morais,
Relator

onio da Cunha,
Vice-Presidente

e',7,1Ps z•.‘ e

..a. • i:•1
0  CI  P'
* * t

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

designo relator do Projeto de Lei Ng

o Vereador

ESTADO DO PARANÁ

231/08

A Comissão de Finanças e Orçamento

Presidente da Camara

Como Presidente da Comissão de inangas e

Projeto de Lei

P A if'Edice tPaiRi
saws.

oj7 no da Silva,

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, analisando ao Projeto de Lei Complementar n° 231/2008, do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Autoriza a prorrogaçáo de prazo para conclusáo de
obras de infra-estrutura em loteamento e (IA outras providências, conclui que a proposição
tem mérito é leal e constitucional_ sendo o seu Parecer FAVORAVEL. cabendo
ainda a decisão' final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

mês de dezembro do ano de 2008.

Pelas Co usiie

Sala das Sessões da Camara iunicipal, aos 18 dias do

Claucfionei Vitorino da Silva,

Luiz Carlos de Aguiar,
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

o 4-, 4'; I  05 et

Requerimento N°

Xs horas

Rejeitado em

Indeferido em

•

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

2 3 1 / 0 8

Apresentado em  22 /12 / 2008

(a) - Funcionário Responsável

Seca() de Expediente

/ /

Atendido - Oficio N°._ADEMIDOOC •

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Aprovado em  22 / 12 / 2008

Deferido em  / /

0 Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer à Mesa, após
ouvido o Soberano Plenário, a DISPENSA DE INTERSTÍCIO DE TERCEIRA
DISCUS SÃO e VOTAÇÃO, do Projeto de Lei Complementar n° 23 I/2008 do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Autoriza a prorrogação de prazo para conclusão de
obras de infra-estrutura em loteamento e dá outras providências. Haja vista que nesta data o
aludido Projeto de Lei Complementar, teve sua aprovação em Segunda Discussão e
Votação, não necessitando, portanto de maiores discussões. .

de dezembro do ano de 2008.
Sala das Sessões da Câmara Munici

Claudionei Apar

dias do mês

orino da Silva,
—Autor